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Naujas SLA Ugdymo Vajus Prasidės Vasario Šešioliktąją
Prezidentas Prašo Kongreso Paskirti 
$41,900,000,000 1949-1950 m. Išlaidoms

Washing tonas. — Prezidentas Trunianas pateikė 
kongresui 1949-1950 metams išlaidą. sąmatą. Jis prašo 
kongreso paskirti $1,900,000,000 įvairiems reikalams. 
Tai yra. pirmas atsitikimas Amerikos istorijoje, kad tai­
kos metu reikalaujama tokios didelės sumos pinigų iš­
laidoms 12 mėnesiui bėgyje. Taipgi prezidentas pareiškė 
kongresui, kad tai tik pradžia, nes valstybės saugumas, 
pasaulio taikos palaikymas reikalauja didesnės pinigų 
sumos, todėl 1951-1952 metų išlaidų sąskaita bus daug 
didesnė.

Sulig prezidento pranešimo kongresui, bėgyje dvy­
likos mėnesių, tai yra pradedant su pirma diena liepos 
1949 metų ir baigiant su trisdešimta diena birželio 1950 
metų, bus išleista $41,900,000,000, tai yra $1,700,000,000 
daugiau .negu buvo išleista praeitais fiskalinis .metais. 
Įplaukų piliečių mokesti mis manoma surinkti $4.1,000,- 
000,000. Tokiu bud u, kaip prezidentas spėja, nedatek- 
liaus susidarys apie $773,000,000, o gal ir daugiau.

Tai didelei pinigų sumai .sukelti manoma, pakelti i 
įvairius mokesčius, kurio .sudarys apie $5,960,000,000 
pajamų sumą. Turima mintyje pakelti mokesčius įvai­
rioms korporacijoms ir pavieniems asmenims. Taipgi 
prezidentas pageidauja, kad butų pakelti mokesčiai se­
natvės apd rauda i, kuriuos moka darbdaviai ir darbinin- 

)• kai.
Prezidentas savo patiektoje' išlaidų sąskaitoje pa­

žymėjo $260,000,000 medikaliams ir sveikatos reikalams 
visoje šalyje. Greitoje ateityje jis mano prašyti kon­
gresą finansuoti šią. programą iŠ mokamų darbininkui ir 
darbdavių mokesčių, bet tas prezidento pasiūlymas turi 
būti kongreso patvirtintas.

. ;y..Prezidentas prašo .kongreso paskirti dideles sumas 
pinigų ir kitiems reikalams, kaip.tai krašto gynimui, 
tarptautiniams reikalams, veteranų patarnavimams, 
paskolų .nuošimčiams apmokėti ir kitoms būtinoms iš­
laidoms.

Ruoškimės SLA Naujų Narių Prirašymo Vajui
išreiškiant pagarbą ir padėką už jų nuoširdų 
idealistinį ir .ilgametį darbą musų Susivieniji- 

' mo gerovei ir lietuvybės išlaikymui.
Vajaus Komisija ir SLA Centro bendra- 

darbiai-talkininkai šiomis kryptimis yra. už­
simoję dėti visas pastangas, kad Susivieniji­
mas Lietuvių Amerikoje išliktų ne tik stam­
biausia ir seniausia, bet kartu stipriausia, am­
žinai gyva ir nuolat atsijauninanti lietuviška 
organizacija.

Bet šių uždavinių atlikimas priklauso ne 
nuo vienos Vajaus Komisijos ir jos bendra­
darbių uolumo. Didžiausia dalimi tai priklau­
so ir priklausys nuo pačių Susivienijimo pa­
grindinių branduolių-kuopų, nuo jų organiza­
torių, kaip lygiai ir nuo kiekvieno atskiro Su­
sivienijimo nario veiklumo ir šių uždavinių su­
pratimo. SLA likimas ir pasisekimas gludi 
visų musų bendrame darbe ir broliškame pasi­
aukojime.

Todėl šiuo pirmuoju Vajaus K o m i- 
sijos pranešimu atkreipiame visų SLA kuopų 
ir narių dėmesį, prašydami ne vėliau kaip ligi 
vasario mėnesio pirmosios pusės išsirinkti 
kuopų organizatorius (kur jų dar nėra), į- 
traukti visus narius į vajaus programos dar­
bus, apsvarstyti susirinkimuose ir asmeni­
niuose susitikimuose visas galimybes, kurios 
galėtų prisidėti prie šio va,jaus pasisekimo at­
skirose musų kolonijose ir kitose lietuviškose 
salelėse plačioje Amerikoje.

Komisija iš anksto praneša, kad Šio va­
jaus organizatoriams ir kitiems talkininkams 
atlyginimai už darbą ir prizai lieka, iš esmės 
tie patys, kaip buvo teikiami praėjusio vajaus 
metu, Visus kitus smulkesnius pranešimus 
bei informacijas apie vajaus uždavinius ir ei­
gą Komisija nuolat perduos per SLA organą 
Tėvynę, pirmame puslapyje,

SLA VAJAUS KOMISIJA:
Wm. F. Laukaitis,
I*. P. Dargis,
Dr. M. J. Vinikas.

Vajus prasidės vasario 16 dieną, 1949 m.. SLA 
kuopos kviečiamos laiku išsirinkti organizar 
torius ir pasiruošti naujų narių prirašymui. 
Susivienijimas rūpinasi į savo narių eiles pri­
traukti vis daugiau jaunosios kartos lietuvių.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje įžen­
gia į šešiasdešimt trečiuosius savo gyvenimo 
metus. Susivienijimas y^a ne tik stambiausia, 
bet ir seniausia visame pasaulyje lietuviška 
organizacija, kuri nepasikeitė ir nenutrūksta­
mai tebegyvuoja. Pavienis žmogus gimsta, 
užauga ir pasenęs nueina amžinybėn. Bet 
taip nėra su organizacija. Ji kasmet ir nuolat 
atsinaujina, atsijaunina, jeigu į senųjų narių 
tarpą vis ir vis ateina nauji nariai, naujos jau­
nosios jėgos. Toks buvo musų Susivienijimas, 
toks jis turės būti ir ateityje.

Susivienijimui Lietuvių Amerikoje išlai­
kyti, atjauninti ir sustiprinti SLA Vajaus Ko­
misija yra nutarusi paskelbti naują vajų, ku­
ris prasidės brangią visiems lietuviams dieną 
— Vasario šešioliktąją.

SLA Centro bendradarbiai., kurie talkinin­
kaus Vajaus Komisijai pravesti šių metų va­
jų, paruošiamuosius darbus yra. jau nuo anks­
čiau pradėję. Komisija savo programoje yra 
užbrėžusi šiuos pagrindinius punktus:

1. Vykdyti naujų narių prirašymą non- 
medical skyrių apdraudai (kur naujai įstojau- 
tiems nariams nereikalaujama sveikatos patik­
rinimo) ;

2. Išplėsti vaikų ir jaunąmečių įtraukimą 
į SLA;

3. Supažindinti ir įtraukti į veikliųjų SLA 
narių tarpą Amerikoje gimusią ir užaugusią 
naująją lietuvių kartą;

4. Įtraukti į SLA gyvenimą ir jo tauti­
nius bei kulturinius darbus naujuosius lietuvių 
ateivius ir tremtinius;

5. Rūpestingai išlaikyti Susivienijimo bro­
liškos šeimos tarpe visus senuosius narius, 
suteikiant jiems visokiariopą paramą, kartu

Emigrantų Fondas Ir Jo Lėšos
Emigrantų Komisijai Atlieka Stambius Darbus, Bet ju 

Sėkmingumui Reikalingos Didesnes Lėšos

Paskutiniais mėnesiais Tė- i 
vyne- vėl buvo davusi savo 
skaitytojams nemaža informa- 

f I ei jų imigracijos ir lietuvių i
tremtinių atsigabenimo reika­
lais. Mes žinome daugybę, at­
sitikimų, kaip SLA nariai nuo- 
širdžiai rūpinasi pirmoje vie- I 
toje savo giminių atsigabeni- 
mu į Ameriką iš tremtinių 
stovyklų, esančių Vokietijoje. 
Šie reikalai tačiau eina taip 
lėtai, jog ne vieną musų tau­
tietį priveda net ligi nusivyli­
mo. Kai kas ima kalbėti, jog 
iš tos imigracijos, matyt, nie­
ko gero nebeišeis.

Sunku atspėti, kaip iš tik- 
njjų bus ateityje. Kongres- 
manų pareiškimai, projektai ir 
įvairus straipsniai spaudoje 
rodo, kad dabartinis DP bi- 
liua netolimoje ateityje gali 
būti keičiamas. Tai iš dalies 
paaiškintų, kodėl tremtinių 
imigracija pagal dabartinį bi- 
lių vykdoma taip nepaprastai 
lėtai. Tačiau jeigu Amerikos 
lietuvių visuomenė bus pakan­
kamai energinga ir iš anksto 

' gerai prisiruoš, tai visokiomis 
aplinkybėmis galėsimo dau­
giau pasiekti savo tautiečių 
naudai. Pavyzdžiui, daugiau 
savo tautiečiams pagelbėsime, 
jeigu iš anksto parūpinsime 
daugiau darbo ir butų užtik­
rinimų, suteiksime daugiau lė­
šų imigracijos reikalams ap­
tarnauti, čia atvy k u s i e m s 
tremtiniams padėti įsikurti ir 
tt.

Mes gerai žinome, kad del 
SLA Imigrantų Komisijos ir 

' Emigrantų Fondo veiklos ne

visi Susivienijimo nariai yra 
vienodos nuomonės. Vienur 
kitur pasigirsta pasiūlymų, 
kad atsižvelgiant į sunkią ir 
painią imigracijos reikalų pa­
dėtį, o taip pat ir del bendro 
lėšų trukumo butų geriau su­
silaikyti nuo bet kokios žy­
mesnės veiklos imigracijos 
reikalais. Ir priešingai, — dar 
daugiau išgirstame Susivieniji­
mo narių pageidavimų, pa­
brėžiančių reikalą kaip tik ko 
daugiau sustiprinti musų tal­
kininkavimą savųjų tautiečių 
imigracijai.

Musų Patarnavimai ir Lėšos
Giliai gerbdama demokrati­

nę dvasią, Imigrantų Komisą* 
ja atvirai iškelia tas jai žino­
mas pavienių SLA narių nuo­
taikas. Komisija betgi tikisi, 
kad visi SLA nariai prieis 
vieningos minties, jog, kaip 
ten* bebūtų, mums kaip lietu­
viams turi .jautriai rūpėti sa­
vo brolių, giminių, draugų ir 
visų galimų tautiečių atsikvie- 
tirnas į Aeriką.

Per pastaruosius dvejetą 
metų Imigrantų Komisija ir 
Emigrantų Fondas yra nema­
ža ir įvairiais budais pagelbė­
ję lietuviams tremtiniams Eu­
ropoje. Atlikdami įvairius pa­
tarnavimus, palaikydami pla­
čią korespondenciją su trem­
tiniais, sutvarkydami jų kelio­
nės reikalus ar sušelpdami 
būtiniausiais atvejais, turėjo­
me ir tebeturime nemažų išlai­
dų. Prie tų išlaidų reikia pri- 
skaityti ir Centro tarnautojų 
tam skiriamas sugaištis ir su­
naudotą darbo laiką. O specia­

lių pajamų tam reikalui netu- | 
rime beveik jokių. Norime, j 
kad Susivienijimo nariai tatai 
suprastų ir tinkamai įsisąmo­
nintų.

Todėl Imigrantų Komisija 
mano, kad šis visas darbas ir 
pastangos turėtų būti gausiau 
paremtos Susivienijimo narių 
ir kitų patriotinių tautiečių 
aukomis. Darbo ir buto garan­
tijos tremtiniams yra jau ne­
mažas palengvinimas. Bet ne 
mažiau yra reikalingos gau­
sesnės aukos Emigrantų Fon­
dui. Kiekvienas supranta, kad 
be lėšų nebūtų galima atlikti 
jokio stambesnės reikšmes 
darbo.

Susivienijimo nariai kart­
kartėmis sukolektuodavo šiek 
tiek aukų Emigrantų Fondui. 
Tikimės, kad kuopų susirinki­
muose ateityje į tai bus at­
kreipta daugiau dėmesio. Ne­
pamirškime, kad kuo daugiau 
padėsime musų naujiesiems 
imigrantams, tuo daugiau ga-, 
lėsime susilaukti naujų jėgų 
ir naujo kraujo Susivienijimo 
gražiai ateičiai.

Prasidėjo Tardymas 
Komunistų Vadų

Now York. N. Y. — Sausio 
17 dieną prasidėjo dvylikos 
komunistų vadų tardymas. 
Jie kaltinami darymu planų 
spėka nuversti demokratinę 
Amerikos valdžią ir įvykdymą 
komunistinės tvarkos.

Kadangi komunistams sim­
patizuojanti asmenys planavo 
surengti didelę demonstraciją 
tardymo metu prie teismo na­
mų, tai tvarkos palaikymui su­
organizuota apie' keturi šimtai 
uniformuotų ir civiliai apsi­
rengusių poličininkų. Tardy­
mas tęšis nuo šešių iki astuo­
nių savaičių.

1949 m. March of !
Dimes

/ -------------
Šiemet National Foundation 

f oi' Infantile Paralysis “March 
of Dimes” metinis aukų rin­
kimo vajus prasidėjo sausio 
15 dieną, ir tęsis iki sausio 31 
dienai. Tas fondas įsteigtas 
velionio prezidento Roosevelto. '

Vajus vedamas per tauti­
nius, valstijų, apskričių ir vie­
tinius komitetus.

Organizacijos preziden tas 
Basil O’Connor sako, kad ame­
rikiečių suaukoti pinigai var­
tojami kovoti prieš tą. baisią 
ligą. — Intantile Paralysis.

Kur tik liga, pasireiškia, pri­
tyrusieji darbininkai pasiųsti į 
tą vietą, su reikalingomis prie­
monėmis. Ligai pasirodžius 
reikia pranešti vietiniam sky­
riui, o Tautinis Fondas. parū­
pina ligonines su specialiais į- 
rengimais ligai gydyti.

Nori Padidinti 
Aviaciją

Iš Washington© pranešama, 
kad Aviacijos vadovybe norin­
ti padidinti aviacijos narių 
skaičių. To skaičiaus padidini­
mui vadovybė, prašo nors treč­
dalį mokyklas baigusių pas­
kirti aviacijos tarnybai. Taip­
gi vadovybe pareiškė, kad val­
džia. padėtų patobulinti aviaci­
jos transportaciją ir pastittytų 
daugiau lėktuvų. Vadovybės 
nuomonė yra, kad valdžia turi 
leisti karo tarnybos nariams 
persikelti iš vienos ginklų rų- 
sies į kitą, sulig jų noro., Sek­
retorius Symmington prašo 
pakeisti senuosius' ir karui ne­
tinkamus lėtuvus naujais, mo­
derniškais lėktuvais.

i.• • • .„./V ’ j ..v,---./

Jonas Kardelis, Nepr. 
Lietuvos Redaktorius

Kanadoje leidžiamo laikraš­
čio Nepriklausoma Lietuva re­
daktoriui P. Rudinskui atsi­
statydinus iš redaktoriaus pa­
reigų, Kanados Lietuvių Cen­
tro Taryba pakvietė ilgametį 
laikraštininką Joną Kardelį 
redaguoti Nepriklausomą Lie­
tuvą. Jonas Kardelis per dau­
gelį metų buvo dienraščio Lie­
tuvos Žinių vyriausiu redak­
torium Lietuvoje, o tremtyje 
redagavo Lietuvių Žodį. Tai 
yra. ilgametis ir gabus laikraš­
tininkas, todėl Kanados Lietu­
vių Centro Taryba, nepadarė 
klaidos pakvie.sda.ma. gabų ir 
prityrusį laikraštininką Nepr. 
Lietuvą redaguoti.

Mes linkime p. Kardeliui ge­
riausių pasekmių svarbiose ir 
atsakomingose pareigose.

Nemano Kontroliuoti 
Kainas

Iš Wasliingtono atėjus ži­
nios salto, kad demokratų par­
tijos vadai pareiškė, kad. jie 
nesirengia įvesti buvusią pra­
eito karo metu kainų kontrolę. 
Sulig jų pranešimo, preziden­
tas Trumanas reikalauja leisti 
valdžiai kontroliuoti žaliavas 
ir dirbinius, bet tai nereiškia, 
kad valdžia nori įvesti kontro­
lę visokioms prekėms, kaip 
kad karo metu buvo įvesta..

Paryžius. — 20 angliakasių 
užmušta Ensdorf anglių ka­
sykloje netoli Saarbrucken. 
Vienuolika angliakasių užtroš­
ko kasyklose, septyni .išgelbė­
ti, keturių gyvybės pavojuje.

Lietuvos Nepriklausomybės 31 Mėty 
Sukakčiai Besiartinant

Šių metų vasario 16 diena sukanka 31 metai nuo 
Lietuvos Nepriklausomybės Akto paskelbimo. Kiek­
vienais metais ta istorine Lietuvos sukaktis buvo atžy­
mėta visose didesnėse lietuviais apgyventose kolonijose 
įvairiais budais, kaip tai prakalbomis, koncertais, vaka­
rienėmis ir tt. Visuose parengimuose, nežiūrint kokio 
pobūdžio jie buvo, pasakytos kalbos, priimtos tam tik­
ros rezoliucijos protestui prieš Lietuvos grobonis ir pa­
siųstos Amerikos prezidentui, atitinkamų įstaigų val­
džios pareigūnams Washingtone ir svetimų valstybių at­
stovams, primenant jiems, kad lietuvių tauta už Savo 
gimtinės tėvynės Lietuvos išlaisvinimą kovoja ir kovos 
iki ta kova bus laimėta.

Šiemet Lietuvos Nepriklausomybės 31 metų sukak­
čiai atžymėti daugelio didesnių kolonijų lietuviai rimtai 
rengiasi šią lietuvių tautai svarbią istorinę sukaktį tin­
kamai. atžymėti. Jeigu kurios kolonijos iki šiol dar 
nepradėjo rūpintis surengimu vienokio ar kitokio po­
būdžio Lietuvos Nepriklausomybės 31 metų sukakčiai 
atžymėti, tai dabar laikas pradėti rūpintis tuo svarbiu 
ir butinu reikalu. Jeigu mes patys nesi rūpinsime savo 
tėvynės ir savo brolių ir sesių reikalais, tai niekas kitas 
tuomi nesirūpins.

Lietuvos. Nepriklausomybės 31 metų sukakčiai at­
žymėti surengtuose parengimuose privalo būti priimtos 
atitinkamos rezoliucijos ir pasiųstos Amerikos firezj- 
(Įentui, aukštiems valdžios iiarcigunanis ir svetimų val­
stybių atstovams Washingtone. rl\)s rezoliucijos pri­
mins jiems, kad lietuvių tauta esą. gyva ir kovoja už sa­
vo teises — Lietuvos Nepriklausomybes atgavimą.

Surengtuose parengimuose neužjnirš.kite parinkti 
aukų lietuvių tautos svarbioms darbams atlikti, nes kiek­
vienas darbas, nežiūrint kokis jis bebūtų, didelis ar ma­
žas, be pinigų negali būti atliktas.

Lenkai Apie Lietuvius
London (LAIC). — Tarp­

tautinių Reikalų Tyrinėjimo 
Institutas vieną, vakarą skyrė 
Lietuvos problemai. Prelegen­
tu buvo prof. W. Wielhorski, 
kuris neseniai išleido tenden­
cingą. veikalą apie Lietuvos- 
Lenkijos Santykių Raidą.

Wielhorskis padarė išvadą, 
■kad lietuvių būklė tėvynėje 
esanti “išimtinai tragiška”. 
Tauta naikinama. Kas mėnesį 
išvežama Rusijon apie 30,000 
lietuvių. “Atsižvelgiant, kad 
lietuvių tėra apie 2 mil., tas 
reiškia visišką tos tautos bio­
loginį naikinimą. NKVD prak­
tika Kaunijoje pasižymi žiau­
rumų rafinuotumu, pav., nau­
dojami specialiai lavinti agen­
tai, aprengti kunigų sutano­
mis — didesnei žmonių demo­
ralizacijai.

“Lietuvių emigrantų pri- 
skaitoma apie 300,000 asme­
nų. Jų atstovybė Amerikoje 
vyriausią dėmesį kreipia su­
kaupti finansinei pagalbai lė­
šų ii' toje plotmėje rodo gid­
žių, veiklos pasekmių. Politinių 
lietuvių tremtinių centras yra 
Europe, ypatingai diploma­
tų kolegija vadovaujama min. 
Lozoraičio ir išlaisvinimo Ko­
mitetas. vadovaujamas kun. 
Chrupavičiaus Vokietijoje. Po­
litiniu atžvilgiu, lietuvių orga­
nizuotumas yra pavyzdingas. 
Jie pasireiškia dideliu draus­
mingumu ir pilno sutelkimo 
dėsniu, ką. vaizduoja visų po­
litinių partijų glaudus vienin­
gumas ir bendradarbiavimas.

“Lietuvių poltinės pažiūros 
tremtyje pasiduoda, aiškiai ir 
pagrindinei evoliucijai. Jei per 
20 nepriklausomybes metų 
lietuviai galvojo, kad jų su­
verenumo išlaikymas yra tiek 
Vokietijos kaip ir Rusijos in­
terese, tai* šianjjtien ši mintis

tarp atsakingų politinių sluog- 
snių tremtyje priklauso praei­
čiai. Ir Rusija ir Vokietija lai­
komos organiniais tos nepri­
klausomybės priešais. Laimi 
pripažinimas pažiūros, kad 
Lietuvos likimas yra neišjun­
giamai surištas su Lenkijos 
likimu. Kiek kartų Lenkija 
nusilpdavo arba būdavo poli­
tiškai pavergta, tiek kartų 
toks pat likimas ištiko ir Lie­
tuvą. Ryšy su tuo, balsą gau­
na istorinis funkcionalinis ir 
reikalinąas ryšys. Praktiškai 
politbiiai ryšiai darosi aiškus.'

“Tuo tenka aiškinti dažnė­
jančius reiškinius, siekiančius 
išryškinti lenkų-lietuvių san­
tykius jau šiandien, bei atei­
čiai, pašalinus sovietinį oku­
pantą. Jeigu busimosios teri­
torinės bei politinės santvar­
kos klausimas iki šiol nutyli­
mas, tai betgi diskusijos apie 
politinį apsigynimą nuo isto­
riškai bendrų priešų yra gy­
vos ir rimtos”.

Reikalauja Didesnių 
Mokesčių

Albany, N. V. — Guberna­
torius Dewey savo pranešime 
valstijos .kongresui pareiškė, 
kad yra būtinas reikalas pa­
kelti mokesčius įvykinimui nu­
matomų darbų. Tiems dar­
bams atlikti 1949 ir 1950 me­
tais reikia $99,000,000 sumos. 
Jis savo pranešime nurodė, 
kad tokia suma, pinigų reika­
linga kelių pataisymams, ligo­
ninių statymui, švietimo rei­
kalams ir tt. Taipgi jis primi­
nė, kad nesitikėjo sugrįžti į 
Albany, bet sugrįžo. Mat gub. 
Dewey kandidatavo preziden­
to pareigoms ir manė būti iš­
rinktu, bet pralaimėjo.



2

The Lithuanian Weekly 
PUBLISHED EVERY FRIDAY 

By the Lithuanian Alliance 
of America

M. LEO VASIL 
Editor

DR. M. J. VINIKAS 
Business Manager

YEARLY SUBSCRIPTION RATES 
In the United States $1.50

To Foreign Countries-------- $2.00
307 W. 30-th St., New York 1, N. Y.

Tel.: LAckawanna 4-5529

PASTABOS

Rašo M. L. V.

Pild. Tarybos suvažiavimas 
įvyks vasario 21 dieną

Kadangi du SLA Pildomo­
sios Tarybos nariai turi at­
vykti Centran valstijoms pri­
rengtus metinius raportus pa­
sirašyti, tai taupumo sumeti­
mais tuo pat laiku šaukiamas 
Pildomosios Tarybos suvažia­
vimas. Suvažiavimas prasidės 
vasario 21 dieną ir tęsis iki 
visi svarbus ir butini reikalai 
bus išspręsti. Suvažiavime da­
lyvaus visi Pildomosios Tary­
bos nariai: prez. adv. W. F. 
Laukaitis, vice prez. P. Dar­
gia, sekr. dr. M. J. Vinikas, 
iždin. adv. K. P. Gugis, iždo 
glob. E. Mikužiutė, iždo glob. 
J. Maceina ir daktaras kvot. 
dr. S. Biežis.

Susivienijimo 43 kuopa 
rengia metinę vakarienę

Didžiule Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje 43 kuopa, gy­
vuojanti Bostone, rengia meti­
nę vakarienę vasario 20 die­
ną, Lietuvių name, 309 E St., 
South Boston, Mass. Pradžia 
6 valandą vakare. Patartina 
visiems Bostone ir jo apylin­
kėje gyvuojančių kuopų na­
riams ir geros valios lietu­
viams dalyvauti 43 kuopos va­
karienėje. Po vakarienės bus 
šokiai gerai orkestrai grojant.

Auka SLA. Emigrantų Fondui 
ir Tautinei Fondacijai

Veiklusis Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje antras ap­
skritys savo metiniuose suva­
žiavimuose yisuomet ką nors 
naudingo nutaria Susivieniji­
mo ir visų lietuvių labui. Pra­
eitame suvažiavime buvo iš­
klausyti 45 seimo rengimo ko­
misijos raportai, padaryta 
daug naudingų nutarimų prie 
apskričio priklausančioms kuo­
poms, apskričiui ir visai or­
ganizacijai. Taipgi paaukota 
$100.00 SLA Emigrantų Fon­
dui, $50.00 Tautinei Fondaci­
jai ir $25.00 Gabijos Cho­
rui. Tai geri ir girtini antro 
apskričio suvažiavimo tarimai.

Reiškiame užuojautą 
Susivienijimo veikėjui

Iš Detroito, mums praneša, 
kad rimtai susirgo Susivieni­
jimo Lietuvių Amerikoje 352 
kuopos veikėjas Vincas Ove- 
raitis ir turėjo pasiduoti ope­
racijai. Mes reiškiame nuošir­
džią užuojautą broliui Vincui 
Overaičiui, linkime jam grei­
tai pasveikti ir vėl grįžti prie 
Susivienijimo ir visuomeninių 
darbų.

Sekretoriai ir korespondentai 
užsitarnauja padėkos

Mums malonu pažymėti, kad 
šiuo metu Susivienijimo kuopų 
sekretoriai ir korespondentai 
mums siunčia pranešimus iš 
kuopų susirinkimų, praneša 
kuopų išrinktų valdybų sąsta­
tą, prisiunčia metinius finan­
sinius raportus ir kitus įvy­
kius kuopose aprašo. Už tokį 
nuoširdų darbą ir kooperavi- 
mą su redakcija, mes visiems 
dėkojame.

SLA Reikalai ir Veikla
SLA Ketvirto Apskričio Suvažiavimo

P r o t o k o 1 a s 36
SLA Ketvirto Apskričio Suvažiavimai Įvyko Spalių 31 Dieną, 

1918 Metais, 243 Front Street, New Haven, Conn.

Pirma Sesija
1. Suvažiavimą atidarė ap­

skričio pirm. V. Alksninis 
11:30 vai. ryte, dalyvaujant 
apskričio valdybai: pirm. V. 
Alksninis, vice pirm. J. Mar­
čiulionis, seikr. V. Vitkauskas, 
iždin. J. Trečiokas, iždo globė­
jai J. Tvaronaitis ir J. Rad­
zevičius, organiz. M. Zorskiutė 
ir A. Birieta (pastarasis ne­
dalyvavo) .

2. Į mandatų ir įnešimų ko­
misiją išrinkti B. Vedeikis ir
A. Brinius; ženklelius prisag­
styti delegatams paskirta M. 
Laban ir O. Pikelienė; spau­
dos komisijon M. Vokietaitis 
ir A. J. Viznis; maršalka J. 
Švilpa. Apskričio valdyba pas­
kirta vesti apskričio suvažiavi­
mą.

3. Iki mandatų komisija su­
tvarkys mandatus, pirm, pa­
prašė pratarti keletą žodžių 
J. Žemantauską, A. Valinčių 
ir B. Vedeikį, kurie pasakė la­
bai įspūdingas kalbas.

4. Mandatų komisija rapor­
tavo, kad sekanti delegatai da­
lyvauja atstovaudami sekan­
čias kuopas:

11 kp., Waterbury, Conn. — 
J. Žemantauskas, V. Bartulie- 
nė, A. Kušlis, O. Kušlienė, P. 
Motiečius ir J. Trečiokas;

34 kp., New Britain, Conn.
— A. Brinius, A. Valinčius,
M. Uždavinis ir V. Vitkaus­
kas; '

66 kp., Ansonia, Conn. — J. 
Vaitkus, O. Čeplinskienė ir O. 
Vailionienė;

124 kp., Hartford, Conn.—-
B. Vedeikis, M. Laban ir M. 
Bartulionis;

142 kp., New Haven, Conn.
— O. Pikelienė, G. Trečiokas, 
M. Vokietaitis ir J. švilpa;

168 kp., Stamford, Conn.— 
A. Bartweck ir S. Sangelis;

207 kp., Manchester, Conn.
— A. Tvaronaitis ir M. Zors­
kiutė.

Viso dalyvauja 27 delegatai 
su valdyba, ir keli svečiai.

Buvo skaitytas praeito me­
to suvažiavimo protokolas, ku­
ris tapo priimtas kaip skaity­
tas.

5. Komisijų raportai.
SLA 4 apskričio metinio iš­

važiavimo raportą išdavė J. 
Trečiokas, ir pranešė, kad pel­
no liko $747.28. Raportas pri­
imtas su pagyrimu.

Valdybos raportai buvo pri­
imti vienbalsiai.

Kadangi organiz. A. Birie­
ta nedalyvavo, tai buvo skai­
tytas jo raštiškas raportas ir 
tapo priimtas.

6. Apskričio statistika.
Apskrityje yra 17 kuopų, 

bet statistikij blankas prisiun­
tė 11 įkuopų. Neprisiuntusios 
statistikų yra šios kuopos: 
Norwalk, Sommerville, Ter­
ryville, Bristol, Warehouse 
Point.

Stovis 11 kuopų yra sekan­
tis: vyrų 456, moterų 400, vai­
kų 6, prisirašė 21 mirė 12.

Kuopų reikalams mokama 
sekančiai: 1 kuopa moka 10c. 
kas trys mėnesiai, 3 kuopos
— 10c. į mėnesį ir 2 kuopos 
po 5c. į mėnesį.

Pinigiškas turtas šių kuo­
pų yra apie $2,231.60.

7. Įnešimai.
142 kuopa įnešėa-, kad kuo­

pos prisiųstų daugiau darbi­
ninkų į išvažiavimą. Įnešimas 
priimtas ir nutarta, kad de­
legatai parvažiavę namo para­
gintų savo kuopas, kad jos 
pasistengtų prisiųsti kodau- 
giausia darbininkų.

J. Marčiulionis įneša, kad 
išrinkti apskričio korespon­
dentą. Įnešimas priimftas.

J. Mačiulionis įneša,, kad 

spaudos komisija, duotų pagy­
rimą darbininkams, kurie dil’- 
bo apskričio išvažiavime. Įne­
šimas priimtas.

V. Vitkauskas įneša, kad 
panaikinti delegatų kvotą į 
apskričio suvažiavimą ir kad 
kuopos galėtų siųsti delegatų 
kiek jos nori. Įnešimas priim­
tas.

Įnešta ir priimta duoti org. 
po $1.00 už kiekvieną naują 
narį, o už kuopos suorganiza­
vimą $15.00.

Nutarta paaukoti Emigran­
tų Fondui $100.00, Tarybai 
$50.00 ir Dr. šliupo pamink­
lo fondui $10.00.

8. Valdybos rinkimai.
Į valdybą buvo išrinkti šie 

asmenys 1949 metams:
Pirm, J. Marčiulionis, Anso­

nia, Conn.,
Vice pirm. J. Radzevičius, 

Ansonia, Conn.,
Sekr. V. Vitkauskas, New 

Britain, Conn.,
Iždin. J. Trečiokas, Oakville, , 

Conn.,
Iždo globėjai J. Tvaronaitis, 

Manchester, Conn.,
J. Žemantauskas, Waterbu­

ry, Conn.,
Organiz. M, Zorskiutė ir A. 

T v a r o n a i tis, Manchester, 
Conn.,

Korespondentas A. J. Viz­
nis, Bridgeport, Conn.

Įnešta ir priimta sekantį 
suvažiavimą laikyti New Bri­
tain, Conn.

Suvažiavimą uždarė pirmi­
ninkas V. Alksninis 5:30 va­
landą vakare, sugiedant Lie­
tuvos himną ir pagerbiant S. 
L. A. 4 apskričio kuopų mi­
rusius narius. i

9. SLA 4 apskričio finansi­
nis stovis.

jPribuvimai
Nuo 1947 metų

pinigų liko______ $371.03
U. S. Bonai C1207243P

C314721F _____ 148.00
Pelnas SLA apskričio

bankieto Waterbury 143.50 
Pelnas SLA apskričio

pikniko Union City 747.38 
Banko nuošimtis1____ 5.57

Viso ________ $1,089.53
Išmokėta

SLA 11 kuopai,
Waterbury, Conn. __ $25.00 

Valdybos išlaidos ir
algos____________ 111.95

V. Kripaitis, svetaines
randa ir ženki.  __ 14.00

J. Žemantauskui už
4 narius__________ 2.00

A. Dzimidui už
6 narius___ _______  3.00

Amer. Liet. Tarybai
auka__ __________  50.00

SLA Emigrantų
Fondui__________   100.00

Dr. J. Šliupo paminklui
auka_____ __ ______ 10.00

Iždininko kaucija_____ 10.00

Viso__________$325.95
Viso pribuvo

1948 metais___ $1,415.48
Viso išmokėta

1948 metais___ ___  325.95 i

Liko________ $1,089.53
Waterbury Savings 

banke_ ______  $900.00
U. S. Bonai_________ 148.00
Pas iždininką ant rankų 41.53

Viso .... ..........$1,089.53
Pirm. V. Alksninis, 
Sekr. V. Vitkauskas.

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje vajus prasidės vasario 
16 d. Vajuje tegul įbuna mu­
sų visų obalsis: “Aš atlieku 
savo pareigą prirašydamas 
naują narį!” I

So, Boston, Mass.

SLA 43 Kuopos Metine Vaka­
rienė Įvyks Vasario 20 Dieną

SLA 43 .kuopos metinis pa­
rengimas — musų vakarienė 
įvyks sekmadienį, vasario 20 
dieną, .1949 metais, 6 valandą 
vakare, Lietuvių name, 309 E 
Street, South Boston, Mass.

Mes praeitais metais netu­
rėjome kuopos naudai jokio 
parengimo, todėl visų narių 
prašau būti pasirengus ir atei­
ti į musų kuopos parengimą. 
Įžangos tikietas $2.00, Bus ge­
ra vakarienė, o po vakarienės 
šokiai prie gero orkestro. Yra 
pakviestas dr, M. J. Vinikas, 
Centro sekretorius iš New i 
York o.

Tikietus galima gauti pas j 
kuopos valdybą.

Stasys Mockus, 
SLA 43 kp. sekretorius.

Norwood, Mass.

SLA 131 Kp. Susirinkimas

SLA 131 kuopos narių me­
tinis susirinkimas įvyks vasa­
rio 6 dieną, 1949 metais, 2 
valandą po pietų, Lietuvių sve­
tainėje.

Malonėkite visi nariai būti­
nai dalyvauti susirinkime, taip 
gi senoji ir naujai išrinkta 
kuopos valdyba 1949 metams 
dalyvaukite.

Iškausysimc metinį raportą, 
ką kuopa nuveikė per 1948 
metus ir nutarsime veiklą 
1949 metams.

Nepamirškite užsimo keti 
duokles, kad nebūtumėt sus­
penduoti, nes tas sudaro daug 
nemalonumų ir bereikalingo 
darbo jums, patiems, kuopos 
valdybai ir Centrui. Tas leng­
vai galima išvengti užsimo­
kant duokles laiku.

Priešmetiniam e susirink ime 
tapo' nutarta susirinkimus lai­
kyti das du mėnesiai pirmą 
sekmadienį mėnesio.

P. Mučinskas,
SLA 131 kp. sekr.

Luzerne, Pa.
SLA 67 Kp. Susirinkimas

SLA 67 kuopos susirinki­
mas įvyks vasario 6 dieną, 
1949 metais, 2 valandą po pie­
tų, priprastoje vietoje. Prašau 
visus draugus atsilankyti su- 
sirinkiman, nes dabar susirin­
kimai laikomi dienomis, pirmą 
sekmadienį po pirmam, todėl 
nereikia vakarais tamsumoje 
vaikščioti. P. Dildės.

Thompsonville, Conn.

Iš SLA 113 Kuopos 
Susirinkimo

SLA 113 kuopos metinis su­
sirinkimas įvyks gruodžio 5 
dieną, 1948 metais, 1 valandą 
po pietų. Narių buvo susirin­
kę nemažai. Susirinkimą ati­
darė ir visą tvarką vedė vice 
pirmininkė A. Yuzienė, nes 
pirmininkas serga jau metai 
laiko, tai vice pirmininkė turi 
atlikti visą pirmininko darbą.

Buvo perskaitytas praeito 
susirinkimo protokolas ir pri­
imtas.

Toliau buvo skaitytas finan­
sinis raportas visų 1948 metų 
ir aptariami kiti reikalai.

Po to buvo rinkimas naujos 
Valdybos 1949 metams. Į val­
dybą išrinkti sekanti asme­
nys:

Pirm. A. Yuziene,
Vice pirm. V. Tamulevičius,
Fin. sekr. J. Žvirblis,
Iždin. A. Žvirblienė,
Užrašų sekr. S. Grigaliūnas,
Maršalka J. Yuzenas, 
lęždo glob. .0. Čiapulienė, 
Ligonių lankytojas S. Qri- 

galiunas.
J. žvirblis, sekr.

Sioux City, Iowa

Mirė Motiejus Pfdceltis, 
SLA 4 Kuopos Narys

Gruodžio 25 dieną po trum­
pos ligos savo namuose mirė 
Motiejus Pakeltis, SLA 4 kuo­
pos narys. Dideliame nuliūdi­
me liko žmona. Rožė, du sūnus 
Mike ir Carl, guvenanti Sioux 
City, ir duktė, gyvenanti Los 
Angeles, California.

Palaidotas gruodžio 28 die­
ną Memorial Park kapinėse. 
Grabnešiais buvo: Joseph 
Budraka, Joseph Duda, John 
Detches, Victor A. Valeicka, 
Victor J. Valeika ir Carl Pa- 
cumas.

Lai buna Tau lengva ilsėtis 
šaltioje Amerikos žemelėje.

Bernice Kellogg.

Grand Rapids, Mich.
Iš SLA 42 Kuopos Veikimo

Lapkričio 6 dieną įvyko 
SLA 42 kuopos susirinkimas. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm. A. Bįrgilaitienė. Pir­
miausia buvo valdybos vardo- 
šaukis, po skaitymas praeito 
susirinkimo protokolo, kuris 
priimtas kaip skaitytas.

Priėmus kitus raportus, pri­
eita prie naujų sumanymų. 
Pirm. A. Birgilaitienė pasiūlė, 
kad reikia, ką nors surengti 
kuopos labui, kaip tai kazyrių 
lošimą ar ką kitą. Pirmininke 
gavo narių pritarimą ir nu­
tarta surengti' kazyrių loši­
mą. Tam parengimui parinkta 
sausio 3 diena po kuopos su­
sirinkimo vakare.

Buvo renkama kuopos val­
dyba 1949 metams Valdybon 
išrinkti visi tie patys, kurie 
tarnavo praeitais, išskyrus ko- 
respodentą. Dabar valdyba su­
daro šie asmenys:

Pirm. A. Birgelaitienė,
Vice pirm. M. Bernotienė, 
Užrašų sekr. K. Andružis, 
Finansų sekr. P. Medelickas, 
Iždin. D. Greičaitis,
Ligonių lankytojai D. Grei­

čaitis ir A. Kamsiskienė, 
Organiz. A. J. Bernotas,

Iždo globėjai J. Vaitkevičia 
ir A. Kamsiskienė,

Maršalka J. Zokas,
Koresp. Antanas Klimavi- 

čia.
Reikia pažymėti, kad A. Kli-1< 

mavičia neseniai atvykęs iš 
Vokietijos. Kadangi jis lankęs 
Lietuvoje aukštesnį mokslą ir 
baigęs gimnaziją, tai tikimės, 
kad p. K. bus tinkamas aukš­
čiau minėtam darbui. Butų 
gerai, kad mes daugiau galė­
tume gauti į SLA jaunesnio 
amžiaus narių, o ypatingai iš 
Lietuvos, kurie galėtų mus 
senesnius pavaduoti.

Mirė Jonas Vainavičia
Lapkričio 18 dieną mirė Jo­

nas Vainavičia, ilgametis SLA 
narys, išbuvęs SLA 31 metus, 
o jo duktė O. Kralikienė mirė 
lapkričio 21 dieną, tai abu bu­
vo palaidoti kartu. Duktė bu­
vo apgailestavus tėvelio mirtį, 
bet nelaboji ir nekviesta mir­
tis ir ją išplėšė iš gyvųjų tar­
po ir abu kartu palaidoti.

Mirė Jonas Besasparis
Gruodžio 12 dieną mirė Jo­

nas Besasparis, sulaukęs 65 
metų amžiaus. Velionis Jonas 
Besasparis gyveno ilgą laiką 
Detroit, Mich, bet jis susirgo 
ir jam buvo padaryta operaci­
ja, pasijutęs kiek geriau at­
važiavo pas savo seserį L. 
Ludzuvienę į Grand Rapids ir 
persikėlė į SLA 41 kuopą.1 
Pagyvenęs kiek pas savo my- ' 
limą seserį, jo sveikata vėl 
pradėjo eiti blogyn, tai nuėjo 
į šv. Marijos ligoninę, ir po 
kiek laiko mirė.
po susirinkimo A. Klimavičia 
buvo paprašytas paaiškinti 
apie pabėgėlius, kuris smulk­
meniškai paaiškino kaip lietu­
viai ir kitų tautų pabėgėliai 
peteko į tas vietas, kuriose jie 
šiandien gyvena ir kokis liki­
mas juos laukia.

A. J. Bernotais, koresp. ’

Akron, Ohio

SLA 198 ir 354 Kuopų 
Parengimas Pavyko

Smagu pažymėti, kad SLA 
198 ir 354 kuopų naujų metų 
■balius buvo pasekmingas. Pa­
sitaikė gražus sausas oras, 
kuris žmones patraukė dar 
kartą pasimatyti su draugais 
ir pasilinksminti. Galėjo ir 
daugiau dalyvauti, bet jų už­
sispyrimas neleido tai pada­
ryti, bet jie netingi paklausti 
kiek pelno liko nuo parengi­
mo.

Kaip visur, taip ir musų ko­
misija sugalvojo duoti dova­
nelę tam, kuris parodys se­
niausią centą. Keli manė būti 
laimėtojais, bet atėjus paskir­
tam laikui ir patikrinus pasi­
rodė:

Pirmas 1.846 metų sverian­
tis apie tris dabartinius cen­
tus, antras 1861. metų ir tre­
čias 1884 metų. Kiti nugirdę 
nerodė.

Taipgi buvo bereikalingos 
riksmo ristynės: A. Gutaus­
kas rėkė savo jėga, J. Ra­
moška per per garsiakalbį, 
žinoma, kur du tai ne vienas. 
Laimėjo Ramoška, bet. dova­
nos negavo.

Dabar pradėkime rengtis 
kovo 6 dienai, nes tą dieną 
ALT rengia Lietuvos nepri­
klausomybes sukakties pami­
nėjimą, kaip kad kitus metus 
tam tikslui buvo rengiami pa­
rengimai. Bus prakalbos, dai­
nos ir kiti įvairumai. Visi ga­
lėsime išgirsti apie dabartinę 
musų brolių padėtį svetur gy­
venančių. J. V. R.

Chicago, Ill.

Iš SLA 129 Kuopos 
Susirinkimo

Gruodžio 5 dieną įvyko S. 
L. A. 129 kuopos susirinki­
mas, svetainėje 1850 S. Union 
Avė. Apsvarsčius SLA ir kuo­
pos reikalus, buvo rinkimas 
valdybos 1949 metams. Visa 
senoji valdyba, kuri tarnavo ' 
kuopai praeitais metais, išb­
rinkta 1949 metams

Netekome vieno seno nario, 
kuris išbuvo kuopoje daug me­
tų ir buvo labai darbštus 
kuopos narys.

Amžiną atilsį Kanapka. Jis 
buvo Amerikoje gimęs ir au­
gęs, išauklėjo gražią šeimy­
ną — 4 dukteris ir 3 sūnūs. . 
Valionis lietuviškai labai gra­
žiai kalbėjo •, rodos kad jis 
tikras Lietuvos kaimietis. Su­
sirinkime nariai sustojo ir 
atidavė velioniui Kanapkai pa­
skutinę pagarbą.

V. Grebliunas, 
Užrašų sekretorius.

Waterbury, Conn.
Iš SLA 11 Kp. Susirinkimo

SLA 11 kuopos susirinki­
mas įvyko sausio 2 dieną, 1949 
metais. Susirinkimą vedė pir­
mininkas J. Trečiokas. Sekre­
tore V .Bartulis perskaitė pra­
eito susirinkimo protokolą, ku­
ris priimtas vienbalsiai.

Pirmininkas išdavė raportą 
iš 1948 metų veiklos. Jis pa­
dėkojo draugams, kad jie gra­
žiai sugyveno visą praeitą me­
tą.

Vice pirmininkas prašė 
draugų, kad 1949 metais jie 
skaitlingai lankytų susirinki­
mus.

Finansų sekretorius išdavė 
raportą, kad pinigai sutinka 
su iždininko knygose pažymė­
ta pinigų suma.

Po to apkalbėta ir nutarta 
rengti pikniką vasaros laiku. 
Pikniko rengimas palikta val­
dybai, kad ji surastų vietą ir 
paskirtų dieną piknikui.

Randasi ligoniai S. Ramu- 
nauldas ir Ona Klimas. Drau­
gai Jinki jiems greitai pas­
veikti.

Albina? Kušlis, 
SLA 11 kp. koresp.

Sausio 21, 1949 
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Providence, R. I.

SLA 347 Kp. Susirinkimą?

SLA 347 kuopos susirinki­
mas įvyks sausio 30 dieną, 
2 valandą po pietų, ADPP 
Kliubo name, 477 Smith gat­
ve. Malonėkite visi nariai ir 
narės pribūti ir užsimokėti sa­
vo duokles; Taipgi yra daug 
kitų reikalų aptarimui. Atei­
dami atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA 347 kuo­
pos. V. J. Bankauskas.

Aliquippa, Pa.

Iš SLA 247 Kuopos
Susirinkimo

SLA 247 kuopos susirinki­
mas įvyko gruodžio 26 dieną, 
priprastoje vietoje. Susirinki- 
man pribuvo 6 nariai, tai reiš­
kia tik trečia dalis narių. Kož- 
nas narys turi suprasti, kad 
gruodžio ir sausio mėnesiuose 
buna renkama kuopos valdyba 
ir išduodami raportai.

Tai yra didelis narių apsi­
leidimas, ar tinginio liga ser­
ganti, kad nekreipia jokio dė­
mesio į savo organizacijos rei­
kalus. Jau prabėgo 1948 me­
tai, kuriuos praleidome tingi­
niavimu, todėl dabar 1949 me­
tais stenkimės lankyti susirin­
kimus ir kiek galint pradėti 
ką nors SLA 247 kuopos ir 
visos organizacijos labui veik­
ti.
SLA 247 Kuopos Susirinkimas

SLA 247 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks sausio 30 
dieną, lGiSO valandą ryte, pas 
draugus Einikius, 1501 Green 
Street. Visi nariai ir narės ma­
lonėkite dalyvauti susirinkime, 
nes yra daug reikalų aptari­
mui. Ateidami atsiveskite sa­
vo draugus bei pažįstamus pri­
sirašyti prie SLA 247 kuopos.

J. Plečkaitis,
SLA 247 kp. sekr.

Pittsburgh, Pa.

Klaidos Pataisymas

SLA 195 kuopos susirinki­
mo aprašyme, tilpusiame Tė- 
vėnės num. 53, įvyko klaida. 
Ten pasakyta, kad daktaras 
kvotėjas išrinktas Juozas Prū­
saitis. Tas atitinka tikrenybei, 
nes Juozas Prūsaitis išrinktas 
maršalka, o ne daktaru kvo­
tėju.

Kuopa neturi išrinkusi! jokio 
daktaro kvotėjo.
SLA 195 Kp. Korespondentas.

Cleveland, Ohio ,

Iš Įvykusio SLA 136 
Kuopos Vakąro

Sausio 1 dieną, 1949 metais 
buvo surengtas vakaras pa­
gerbti Naujus Metus. Reikš­
mingiausi ir maloniausi musų 
gyvenime įvykiai, tai įvairus 
parengimėliai, nes mes juose 
atnaujiname pažintis. Ne tik 
mes lietuviai, bet ir visos tau­
tos rengia panašius parengi- 
mėlius Naujų Metų proga. 
Bet clevelandiečiai lietuviai, o 
ypač SLA nariai, mažai įver­
tina tokius parengimėlius del 
pavydo, nes jie patys neren­
gia ir kitiems nepadeda, bet 
nežiūrint to visko, SLA 136 
kuopos vakaras pavyko ko- 
puikiausiai, nes atsilankė ne­
mažai narių ir atvykusių lie­
tuvių iš Europos.

Buvo išpildyta dainų progra­
ma. Ją išpildė Maironio kvar­
tetas po vadovyste K. Staupo. 
Po to buvo šokiai, kurie tęsė­
si iki pirmai valandai ryto.

Padėka priklauso visiems 
atsilankiusiems kuopos na­
riams ir naujai atvykusioms, 
kurie lanko musų parengimus.

Linksmų Naują Metų vi­
siems kuopos nariams.

Stasys čerauka, ' 
SLA 136 kp. koresp.
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Pildo-

KONVERSIJOS KOMISIJOS RAPORTASvalstijų ap-

ryte spalių 17 d., 1948 m., toje pačioje

SESIJA SEPTINTA
sesiją prezidentas W. F. Laukaitis ati-

9,218

100,716.76

nutarta Centro tarnauto -

SESIJA DEVINTA

ryte spalių 19 d., 1948 m., toje pačioje

SESIJA DEŠIMTA
sesiją prezidentas W. F. Laukaitis ati-

tel

išmokėjimas.
Tarybos na-

dr. S. Biežis.
Pildomosios Tarybos na-

išmo-
sumo- 

narių į

oficialiai 
m., ir turėjo baigtis 

Bet vajaus organizato-

___ $4,553,110.00
4,227,171.00

skaitlinės pasikeičia taip:
-1. Iki šiol persikėlusių narių skaičius ...
2. Persikėlusių narių senoviškoji

apdrauda buvo __
3. Tų narių paimta naujoji apdrauda,
4. Mokesčiai už senovišką apdraudą

metams buvo ________________
5. Metiniai mokesčiai už naująją

Sausio 21,1949

PROTOKOLAS
SLA Pildomosios Tarybos Suvažiavimo, 
įvykusio Spaliy 14-19 Dienomis, 1948 

m., Morrison Hotel, Chicago, Illinois

(Tąsa)
20. Svarstomas SLA 192 kp. iš New Kensington, 

Pa., prašymas prisiųsti Pildomosios Tarybos atstovą 
į kuopos 25 metų gyvavimo sukakties paminėjimą. 
Kuopa pageidauja turėti savo garbės svečiu SLA pre- 
zidentą W. F. Laukaitį ar iždo globėją E. Mikužiutę. 
Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta į- 
galioti prezidentą W. F. Laukaitį ir iždo globėją E. 
Mikužiutę, kad jiedu pasitarę ir vienas iš jų, kuriam 
aplinkybės leis, dalyvautų SLA 192 kp. jubiliejiniame 
parengime lapkričio 14 d., 1948 m. kaipo SLA 
mosios Tarybos atstovas.

21. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta 
keti Statistical Service Bureau, Inc., sąskaitą 
je $1,172.00 už konversijos metu perkeltų 
naują apdraudą stovio apskaičiavimij sukorektavimą, 
kurie atlikti 1947 metų SLA raportams 
draudos departamentams.

22. Svarstoma priduotų sąskaitų 
Kadangi sesijoje beliko tik Pildomosios 
rių kvorumas, tai nutarta sąskaitų išmokėjimą svar­
styti kuomet sesijoje dalyvaus visi Pildomosios Ta­
rybos nariai.

Šeštą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždare 
6 vai. vakare, patvarkydamas, kad septinta sesija pra­
sidės 10 vai.
vietoje.

Septintą
darė 10 vai. ryte spalių 17 d., 1948 m., Morrison Ho 
tęl Parlor E kambaryje, Chicago, Ill. Sesijoje daly 
vau ja:

Prezidentas W. F. Laukaitis, 
Vice prezidentas P. Dargis, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėja E. Mikužiutė, 
Iždo globėjas J. Maceina, 
Daktaras kvotėjas

Sesijoje dalyvauja visi 
riai ir sudaro kvorumą.

23. Įnešta, paremta ir
jų sąskaitų už Tėvynės redagavimą apsvarstymą ati­
dėti sekančiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui, ku­
ris įvyks Centro raštinėje, New Yorke, kur bus gali­
ma asmeniškai tartis su padavusiais sąskaitas Centro 
tarnautojais.

24. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta išmo- 
' kSti velionio Tėvynės redaktoriaus P. Bajoro nepilnai

* išdirbtos savaitės algą ir kaipo ilgamečiam SLA Cen­
tro tarnautojui išmokėti algą už dvi savaites atosto-

25. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta išmo­
kėti SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijos pirmi­
ninkui A. Kriaučialiui sąskaitą $72.00 sumoje kaipo 
atlyginimą praeitam SLA seime dalyvavimo išlaidų su 
ta sąlyga, kad bus priduota aiški ir detali išlaidų są­
skaita.

26. Svarstoma morgičiaus aplikacija No. 321, ku­
ria Angela Justine ir Bernard Justine prašo pirmo mor- 
gičio paskolos nuosavybei 2136 Summers St., I-Iamond, 
Ind. Prašomos paskolos suma $15,000.00. Apsvars­
čius priduotus faktus apie nuosavybės vertybę, įnešta, 
paremta ir vienbalsiai nutarta suteikti paskolą sumoje 
$7,500.00 ir tokiu atveju paskolos prašytojai priduos 
paskolai gauti aplikaciją ir kitus formalumus atliks re- 
guliare praktikuojama SLA morgičių davimui tvarka.

27. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nu­
tarta priimti atgal į SLA susispendavusią už duoklių 
neprisiuntimą į Centrą SLA 314 , kuopą iš East St. 
Louis, Ill.

28. SLA Tautinės Fondacijos Trustisų narė E. Mi- 
kužiutė įteikia savo rezignaciją, pamatuodama tuo, kad 
Fondacijos Trustisais reikia rinkti tuos Pildomosios 
Tarybos narius^ kurie tarnauja kitose Pildomosios Ta­
rybos komisijose, dažnai suvažiuojančiose joms paves­
tus darbus atlikti. Dažniau suvažiuojančių komisijų 
nariai būdami Fondacijos Trustisais kartu galės ir Fon­
dacijos veiklos pagyvinimą aptarti. Iždo globėjos E. 
Mikužiutės rezignacija priimta ir jos vieton SLA Tau­
tinės Fondacijos trustisu vienbalsiai išrinktas dr. M. J. 
Vinikas.

Septintą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis užda­
rė 2:20 vai. po pietų, patvarkydamas, kad aštunta se­
sija prasidės 9 vai. ryte spalių 18 d., 1948 m., toje pa­
čioje vietoje.

d®'

SESIJA AŠTUNTA
Aštuntą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 

9:30 vai. ryte spalių 18 d., 1948 m., Morrison Hotel 
kambaryje 634, Chicago, Ill., Sesijoje dalyvauja:

Prezidentas W. F. Laukaitis, 
Vice prezidentas P. Dargis, 
Sekretorius M. J. Vinikas, - 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėja E. Mikužiutė, 
Iždo globėjas J. Maceina, 
Dr. kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos nariai 
ir sudaro kvorumą.

28. Svarstomas Žiburėlio Draugijos tremtyje esan­
tiems studentams šelpti prašymas paramos. Apsvars­
čius, vienbalsiai nutarta prašymą perduoti SLA Emi­
grantų Komisijai.

29. Svarstomos galimybės SLA Tautinės Fonda­
cijos veiklai praplėsti. Visą padėtį nuodugniai ap­
svarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta paves-

ti Fondacijos truštisams, kad kiekvienas jų pateiktų 
projektą Fondacijos veiklai praplėsti ir patys Fonda­
cijos trustisai sudarys aparatą priimtų veiklos planų 
įvykinimui.

30. Atlantic City SLA namo pavertimui SLA na­
rių vasarinio poilsio vieta komisijos narys sekretorius 
M. J. Vinikas raportuoja kas yra atlikta iš šio namo 
iškraustymui nuomininkų, kad butų galima namą pa­
naudoti SLA reikalams, kuomet dabartinėje padėtyje 
namas jokio pelno Susivienijimui neneša. Įnešta, pa­
remta ir vienbalsiai, nutarta komisijos atliktą darbą ra­
tifikuoti ir komisija įgaliojama ir įpareigojama toliaus 
veikti šio namo perėmimui SLA. reikalams. Komisiją 
sudaro prezidentas W. F. Laukaitis ir sekretorius M. 
J. Vinikas.

31. Su Mellon National Bank ,& Trust Co. sudary­
mo sutarties SLA sekuracijų globojimui komisija, pre­
zidentas W. F. Laukaitis ir sekretorius M. J. Vinikas, 
raportuoja, kad su viršuje pažymėtu banku, einant 
banko nustatyta tvarka, yra, parašytos keturios skir­
tingos sutartys, atskirai kiekvienam SLA. fondui se­
kančiai: Apdraudos Fondo; Pašalpų Fondo; Jauname- 
čių Skyriaus Fondo ir Mišraus Fondo. Pildomosios Ta­
rybos nariams susipažinus su parašytomis sutartimis, 
įnešta., paremta ir vienbalsiai nutarta įgalioti preziden­
tą W. F. Laukaitį ir sekretorių M. .1. Viniką pasirašyti 
minėtas sutartis su Mellon National Bank & Trust Co.

32. Svarstoma Joseph P. Lozoraičio morgičiaus 
reikalas. Iždininkas K. P. Gugis praneša, kad su šiuo 
morgičium priseina visuomet turėti nesmagumus, kuo­
met priseina. atnaujinti apdraudą nuosavybei ir kitais 
reikalais susirašinėti. Šis morgičierius dabar grūmoja 
skųsti SLA Mass, valstijos Apdraudos Departamentui 
vien užtai, kad nepildomos jo nepamatuotas reikalavi­
mas. šio morgičiaus laikas yra išsibaigęs 1944 metais. 
Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta. įga­
lioti iždininką K. P. Gugį šią morgičiaus paskolą at­
šaukti ir iškolektuoti Susivienijimui priklausančius šios 
paskolos pinigus.

33. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta. SLA. 
Tnvestmentų Komisijon išrinkti: iždininkas K. P. Gu­
gis ir sekretorius M. J. Vinikas, kurie veiks tomis pa­
čiomis teisėmis ir galėmis, kokiomis iki šiol veikė.

34. Svarstoma Morgičių Komisijos teisės ir taisyk­
lės morgičių davimui. Visą padėtį apsvarsčius, įnešta, 
'paremta ir vienbalsiai nutarta įgalioti Morgičių Komi­
siją išdirbti tinkamas morgičių davimui taisykles, pa­
gal kurias butų galima greitu, laiku išspręsti morgičių 
aplikacijas. Kartu vienbalsiai nutarta įgalioti Morgi­
čių Komisiją veikti tomis pačiomis teisėmis ir galiomis, 
kokiomis veikia į sekuracijas Investmentų Komisija ir 
jos nuožiūra duoti morgičio paskolas ir taip suteiktas 
paskolas Morgičių Komisija priduos artimiausiam Pil­
domosios Tarybos suvažiavimui ratifikuoti.

35. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta Morgi­
čių Komisiją sudaryti iš trijų narių ir į komisiją iš­
rinkta: prezidentas W. F. Laukaitis, sekretorius M. J. 
Vinikas ir iždininkas K. P. Gugis.

Aštuntą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždare 
1:30 vai. po pietų, patvarkydamas, kad devinta sesija, 
prasidės 2:30 vai. po pietų spalių 18 d.,'1948 m., toje 
pačioje vietoje.

Devintą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 
2:30 vai. po pietų spalių 18 d., 1948 m., Morrison Ho­
tel kambaryje 634, Chicago, UI. Sesijoje dalyvauja 
visi Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

36. Svarstoma pardavimas SLA nuosavybių Chica- 
goje. Apsvarsčius, įnešta, paremta' ir vienbalsiai nu­
tarta suteikti išimtinos agentūros teises >(Exclusive 
Agency) SLA nariui, brokeriui Kaziui J. Mačiukui, iki 
birželio 1 d., 1949 m., parduoti SLA nuosavybes Chi- 
cagoje. Išimtinų teisių agentūros sutarčiai su broke­
riu Mačiuku sudaryti ir pasirašyti vienbalsiai įgaliotas 
iždininkas K. P. Gugis.

37. Svarstoma SLA viršininkams atlyginimas ke­
lionių išlaidų vykstant į Pildomosios Tarybos suvažia­
vimus ir kitais SLA reikalais važinėjant. Kadangi ge­
ležinkelių bilietų kainos yra pakilusios apie 15% ir 
prieto prisideda 15% taksų ant bilietų, tai įnešta, pa­
remta ir vienbalsiai nutarta tokia pačia nuošimčio pro­
porcija su spalių 1 d., 1948 m., pakelti ir SLA viršinin­
kams kelionių atlyginimą. • Padidintą nuošimtį pridė­
jus prie iki šiol galiojusio atlyginimo po 7c. už mylią, 
susidaro 10c. už mylią.

38. Kadangi hoteliuose kainos už kambarius žy­
miai pakilo, tai apsvarsčius, įnešta, paremta ir vien­
balsiai nutarta SLA viršininkams atlyginimą už nak­
vynes su spalio 1 d., 1948 m., mokėti po $8.50 už pa,- 
rą.

39. Svarstoma SLA Emigrantų* Fondo veiklos pa­
laikymas ateityje. Visą padėtį nuodugniai apsvarsčius, 
prieita išvados, kad Amerikos lietuvių idėjinės grupės 
susitarė bendrai veikti kaipo Bendro Amerikos Lietu­
vių Šalpos Fondo dalis, sudarant Imigrantų Komitetą, 
kurio veiklą finansuos tas pats BALFas. Taip sutvar­
kytas tremtyje esančių lietuvių imigracijos į Ameriką 
reikalas, pažadama ir užtikrinama, kad tas garantuoja 
bešališką suteikimą visų politinių pažiūrų ir tikybų 
lietuviams pagelbą'imigruoti į‘Jungtines Amerikos Val­
stybes. Suprantame, kad pranešamas taip sudaryto 
tarpsrovinio Imigracijos Komiteto verkimas užtikrina 
pagalbą ir bešališką patarnavimą ir SLA - narių gimi­
nėms ir draugams atvykti į Ameriką. Visa .tai paėmus 
domėn, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta SLA Emi­
grantų Fondo veiklą tremtyje esančių lietuvių imigra­
cijos į Ameriką srityje laikinai susiaurinti, tačiau ta 
sąlyga, kad SLA Emigrantų Komisija dabos ir stovės 
sargyboje, kad sutartas bendras tarpsrovinis darbas 
tremtinių imigracijos į Ameriką reikalais butų vedamas 
tikrai bešališkai ir be jokių politinių, srovinių ir religi­
nių skriningų. Jei pasirodytų, kad Lietuvos tremtinių 
imigravimo į Ameriką reikalais tarpsrovinėje veikloje 
pasireikštų bent kokis šališkumas, kuris duotų neabe­
jotiną pagrindą SLĄ nariams, jų giminėms ir drau-

gams esantiems tremtyje nusiskųsti skriaudomis del 
naudojamo šališkumo, vienbalsiai nutarta įgalioti ir 
įpareigoti SLA Emigrantų Komisiją tokiu atveju be 
dvejojimo ir atidėliojimo visu galimu smarkumu imtis 
darbo Lietuvos tremtinių imigravimo į Ameriką rei­
kalais, kviesti visas SLA kuopas ir visus SLA narius 
į tą darbą, kad užtikrinti SLA narių giminėms ir drau­
gams bešališką patarnavimą imigravimui į Ameriką. 
Tokiu atveju SLA Emigrantų Komisija įgaliojama su­
daryti reikiamą aparatą, pasiųsti SLA atstovą į Euro­
pą, jei butų reikalo, ir tam darbui naudoti jau paskir­
tus! ir turimus pinigus tremtinių reikalams ir skelbti 
aukų rinkimą. SLA kuopose ir visuomenėje.

40. Įnešta, paremta, ir vienbalsiai nutarta SLA 
Emigrantų Komisijoje palikti tuos pačius viršininkus, 
kurie iki šiol tarnavo, būtent: prezidentas W. F. Lau­
kaitis, vice prezidentas P. Dargis ir sekretorius M. J. 
Vinikas.

41. Konversijos Komisijos narys, M. J. Vinikas, 
perskaito komisijos raportą, .kurį padiškusavus, įnešta, 
paremta ir vienbalsiai nutarta priimti ir kartu užgirti 
komisijos raportuotus ir atliktus darbus.

I 1918 Metu Spalių 5 Dieną
Memorandumu iš š. m. rugsėjo 10 d. buvo rapor­

tuota Pild. Tarybos paskutiniame suvažiavime, kiek 
iki to laiko persikėlė narių į konversijos pagerintą, ap- 
čdraudą, kiek turėjo tie nariai senoviškosios apdraudos 
ir kiek naujosios apdraudos paėmė.

Nuo to laiko ,t. y. 1948 m. rugsėjo 10 d. iki spa­
lių 5 d., persikėlė dar 2 nariai, turėjusieji apdraudos 
$300, už kurią metinės duoklės buvo $10.32, o paėmė 
naujosios apdraudos už $230, už kurią metinės duok­
lės bus $6.96. Todėl patiektos minėtame memorandu­
me

apdraudą _____________________ 160,250.88
6. Sulig persikėlimo Planų turime: I Plane 1,119, 

’ H Plane — 7,254 ir III Plane — 845. Viso 9,218.
Per tą patį minimą laikotarpį trys persikelusieji 

nariai, atsiėmė savo apdraudos rezervus (Cash Sur­
render value). Jiems atmokėta pinigais $270.03.

Iš visų persikėlusių narių atsiėmė savo rezervus 
41. Jų naujoji apdrauda siekė $16,724.00, už kurią 
jiems išmokėta Cash vertė sumoje $1,392.02.

Dabar Konversijos darbai vedami prie užbaigos: 
išlyginimai, pakeitimai, aiškinimai apie naudingumą 
pasilikti narystėje tiems nariams, kurie reikalauja re­
zervų ir tiems, kurie dar nepersikėlė. Keletas narių, 
kurie asesmentus mokėjo kad tik nesikelti į naują 
apdraudą, dabar paklausė paaiškinimų, kad naudin­
giau persikelti —- persikėlė. Nepasitenkinusių kon­
versija skaičius mažėja ir rugojimų iš kuopų bei pa­
vienių narių neateina. Padėkos laiškų gaunama gana 
daug.

Turinčių senoviškąją apdraudą narių, kurie ne­
norėjo persikelti į pagerintą apdraudą, ar kurie ir 
nežinojo, kad naudingiau yra persikelti, skaičius yra 
424. Tame skaičiuje 343 yra tų, kurie moka ases­
mentus ir pasilaiko senoviškąją apdraudą, o 81 tokių, 
kurie nemoka asesmentų ir turi teisę tik į savo ap­
draudos pusę. Per paskutinius 4 mėnesius persikė­
lė 1.4 (buvo 437), ateityje, tikiuosi persikels visi.

M. J. Vinikas,
SLA. Konversijos Komisijos sekretorius.

42. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta Konver­
sijos Komisijoj palikti tuos pačius viršininkus, kurie 
tarnavo iki šiol, būtent prezidentą W. F. Laukaitį ir 
sekretorių M. J. Viniką.

43. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta SLA 
Nuosavybių Taisymo ir Pardavimo Rytų Komisijoje 
palikti tą patį viršininką, sekaretorių M. J. Viniką.

44. Įnešta, paremt a. ir vienbalsiai nutarta SLA 
Nuosavybių Taisymo ir Pardavimo Vakarų Komisijo­
je palikti tuos pačius viršininkus: iždo globėją, E. Mi­
kužiutę ir daktarą kvotėją, dr. S. Biežį.

45. SLA Nuosavybių Taisymo ir Pardavimo Va­
karų Komisija žodžiu pateikia raportą, pažymėdama, 
kad jos priežiūroje neparduoti. SLA namai beliko tik 
penki, trijuose namuose atlikti nežymus aptaisymai. 
Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta komisijos rapor­
tą priimti.

46. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta Tautos 
Reikalų Komisijon išrinkti: prezidentą W. F. Laukai­
tį, vice prezidentą P. Dargį ir sekretorių M. J. Viniką. 
Buvusi šios komisijos nare iždo globėja E. Mikužiutė, 
atsisakė toliaus komisijoj tarnauti, todėl jos vieton iš­
rinktas sekretorius M. J. Vinikas,

47. Svarstomas Konversijos Komisijai atlyginimas 
už sėkmingai atliktą konversijos pravedimo darbą. 
Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta šio reikalo galu­
tiną išsprendimą atidėti iki tokio laiko, kuomet bus ga­
lutinai užbaigtas konversijos darbas.

48. Svarstomas SLA 45-to seimo nutarimas No. 
11.0, įkuri^ yra sekančio turinio:

V

110. Pavesta Pildomosios Tarybos studijai 
ir pateikimui rekomendacijų sekančiam seimui, 
jei rastų galimu Centro lėšomis aprūpinti kuopų 
viršininkus apdrauda nuo apiplėšimo mitingų 
metu ir grįžtant iš jų.
Šį seimo nutarimą, apsvarsčius, įnešta, paremta 

vienbalsiai nutarta šio reikalo studijavimą perves- 
prezidentųi W. F. Laukaičiui, kuris pateiks savo

rekomendacijas Pildomąjai Tarybai.

ir 
ti

49. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad 
pasiremdamas SLA Pildomosios Tarybos suvažiavi­
mo, įvykusio rugsėjo 8—14 dd., 1940 m., nutarimu 
No. 48, išlygino skirtingų kuopų 5 narių senas užsi­
likusias duokles SLA Našlių ir Našlaičių Fondo pini­
gais. Išlygintų duoklių suma susidaro $12.39. Įneš­
ta, paremta ir vienbalsiai nutarta sekretoriaus M, J. 
Viniko išlygintas duokles ratifikuoti.

50. Žemiau išvardinti suspenduoti už duoklių 
neužsimokejimą laiku SLA nariai pristatė SLA sek­
retoriui “Priėmimas Atgal Suspenduoto Nario” blan­
kas, sveikatos paliudymus ir išpildė visus SLA kon­
stitucijos reikalavimus, prašydami priimti juos at­
gal į Susivienijimą. Įnešta, paremta, ir vienbalsiai 
nutarta 'priimti atgal į Susivienijimą visus žemiau 
išvardintus narius.

J. Navickas, 7 kp., Pa.____________ $500
L. Wychunas, 17 kp., Mass.------------500
O. Dereškevičienė, 23 kp., Pa.---------- 250
N. Kulbok, 38 kp., N. Y.___________ 500
M. Plevokienė, 43 kp., Mass. ------------500
A. Akromas, 87 kp., Nebr.---------------250
T. Akromienė, 87 kp., Nebr.------------- 250
J. Payavis, 110 k p., Pa. --- -----------  1000
E. Lopatto, 115 kp., Pa. -- --------------   150
J. Rūta, 115 kp., Pa.______________ 500
A. Lečius, 115 kp., Pa._____________ 250
W. Miller, 178 kp., III._____________ 1000
J. Petkunas, 192 kp., Pa.---------------- 250
A. Yukstas, 1.92 kp., Pa.----------------- 500
W. Štreimikis, 207 kp., Conn.------------600
J. Skripstunas, 207 kp., Conn.---------- 600
P. Rasiukevičius, 246 kp., Pa.--------- 1000
F. Lincavage, 246 kp., Pa. ------------ 1000
A. Gvazdauskienė, 247 kp., Pa.--------1000
T. Walkauskas, 260 kp., III.------------- f 600
J. Kantaravičius, 304 kp., N. Y.--------212
H. Player, 322 kp., III. ____________  99
Ch. Zabitis, 371 kp., Mass.---------------500
F. Westejunas, 371 kp., Mass.--------- 300
W. Westejunas, 371. kp., Mass.  ------- 150
J. Markūnas, 371 kp., Mass.---------- 500
S. Kazlowski, 371 kp., Mass.________750

51. Svarstoma išdavimas naujo SLA čarterio į 
vietą pražuvusio SLA 104 kuopai, Pittsburgh, Pa, 
Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta išduoti SLA 
104 kuopai naują SLA čarterį nustatytomis ir prakti­
kuojamomis sąlygomis ir taisyklėmis.

52. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad 
išpildė praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo nu­
tarimą, kuriuo nutarta pakeisti SLA Legalį Patarė­
ją. Gautas sutikimas naujai paskirto Legaliu Pata­
rėju adv. John R. Verbalio tarnauti Susivienijimui tose 
pačiose pareigose, kuriose tarnavo buvusis Legalis Pa­
tarėjas, už tą patį atlyginimą, būtent:

a) Savo raštinėje duos vietą SLA Raštinei Penn- 
sylvanijoj (Home Office) ir atėjusius Susivienijimui 
laiškus ir įvairius siuntinius be atidėliojimo persiųs 
SLA Centralinei Raštinei, New York, N. Y.

b) Suteiks savo legalę opiniją, patarimus ir reko­
mendacijas tokiais atsitikimais, kuomet SLA reikalų 
srityje iš jo to paprašys Pildomoji Taryba, ar SLA 
sekretorius, kaipo SLA reikalų vedėjas.

c) Už tokį patarnavimą Susivienijimui, kaip/nu­
rodyta paragrafuose a) ir b), SLA užmokės $300.00 
adv. John Verbaliui metams kaipo atlyginimą už viršu­
je pažymėtas SLA Legalio Patarėjo pareigas.

Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta sekreto­
riaus M. J. Viniko pranešimą užgirti ir kartu vienbal­
siai nutarta įgalioti prezidentą W. F. Laukaitį suda­
ryti sutartį su naujai paskirtu SLA Legaliu Patarėju, 
kuri butų paremta viršuje nurodytomis sąlygomis.

Devintą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 
8 vai. vakare, patvarkydamas, kad dešimta sesija pra­
sidės 10 vai.

Dešimtą
darė 10 vai. ryte spalių 19 d., 1948 m., Morrison Ho- 

Sam baryje 634, Chicago, Ill. Sesijoje dalyvauja:
Prezidentas W. F. Laukaitis, 
Vice prezidentas P. Dargis, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždo globėja E. Mikužiutė, 
Iždo globėjas J. Maceina, -Y
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja šeši Pildomosios Tarybos na­
riai ir sudaro kvorumą.

53. SLA Konversijos ir Jubiliejaus Vajaus Komisi­
jos narys, M. J. Vinikas, perskaito vajaus raportą. 
Padiskusavus raporte iškeltus reikalus, įnešta, parem­
ta ir nutarta raportą priimti ta sąlygas, kad sekan­
čiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui bus pateikta 
smulki visų išlaidų apyskaita.

SLA KONVERSIJOS IR JUBILIEJAUS VAJAUS 
KOMISIJOS RAPORTAS

SLA Pildomosios Tarybos Suvažiavimui, 
Spaliu 14 Dieną, 1948 Metu

Gerbiamieji:
SLA Konversijos ir Jubiliejaus Vajus 

prasidėjo vasario 16 d., 1947 
gruodžio 31 d., 1947 metų.
riams prašant ir patariant, Pildomoji Taryba vajų pra- 
tęsė iki gegužes 31 d., 1948 metų. Tokiu budu šis va­
jus tęsėsi pen'kioliką ir pusę mėnesių su privilegija or­
ganizatoriams, kad jų prirašyti nauji nariai pradžioje 
1947 metų, prisiskaitė vajaus kreditams.

(Daugiau bus)



Sausio 21, 1949

Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y Viso

New Philadelph
Dėkoja Už Pagalbų

Ieško Dėdės

$600.00

$600.00

išmokėjimų, kiek Cent

Visų valdybos narių

8.00

$600.00

10.00

Lowell, Mass
10.00Juozo Bandzevičiaus Padėka savaičių

8.00vo

70.00

Lithuanian

dr. B. Dirmeikis

laivu atvyko iš

JUOZAS STALINAS

and U. S.

6:00 vai. vakare
TOTAL TOTAL$2,902,014.77 $2,952,014.77

18,978.70
8,624.99

100,853.45
247,017.68

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

$2,234,251.50
325,000.00
17,288.45

Z1O 
nes

Viso
Nuo

$3,655.00
$7,162.00

Aukos Amerikos 
Lietuvių Tarybai

1,719,890.13
9,206.45 

13,772.05 
15,750.00

1,255.01

ir tik 
paliu- 

į baž* 
kuni-

Prancuzijos, o sausio 11 dieną 
aplankė Tėvynės redakciją ir 
Susivienijimo Centrą.

$36.00 
42.00 
7.50 

27.00 
74.00 
18.00 
42.00 
21.00 

117.00 
72.00 
72.00 
35.25 
31.00 
82.50 
15.00 
31450 
55.00 

100.00
21,00
6.76 

33.00 
124.00 
43.00 
27.00 
13.00

s. ir 4 d
2 d. ____

: s. ir 2 d 
14 s.

Sirgo 12 i

cukraus ar miltų 
kavos
kakao
kiaul. taukų

Lankėsi Svečias, Tik Ką 
Atvykęs iš Europos

Sausio 11 dieną Tėvynės re 
dakcijoje ir Susivienijimo Cen 
tre lankėsi
lydimas ,p. Trečiokienės. Po­
nas Dirmeikis sausio 10 dieną
Queen Mary

Loans—Including G. I 
H. A. ___________

3 d. ..........
s. ir 4 d.
8 s. ir 5 d

SAVINGS DEPOSITS INSURED UP TO $5000.00 
Member of the Federal Home Loan Bank System

pastatymui, 
apkalbėjimo kai 
paaukojo po dor

besikalbėdami ir už- 
nepajuto

tai kuopa pasiųs Pa

Koncertas prasidės 4 valan­
dą po pietų. Po koncertui bus 
šokiai. Aš Busiu.

14 šimtii 14
Įvairių juokų ir dainų kny­

ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
reikalaukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS KATKUS, 

Box 552 Rt. 2, 
S. MIAMI, FLORIDA.

Edwardsville,
Edwardsville

11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 3 s.
Sirgo 24 s

4 s. _____

bažnytinės įstaigos su. kuni­
gais nenori paliudyti, tai kad 
jos nevilkinamai butų siunčia­
mos per tas organizacijas, ku­
rios bažnytinių “skryningų” 
nereikalauja. Susirinkimas į- 
galiojo kuopos delegatę ponią 
Stilsoniėnę šį klausimą iškelti 
sekančiame New Yorko Lie­
tuvių Tarybos susirinkime.

Susirinkime Buvęs.

susirinkimas įvyko

NO. 4—$6.00
4 sv. kiaul. taukų
2 sv. rūkyto bekono
1 sv, valg. aliejaus

., 1930 m
Velionio seseriai, Bronei

$105.00

A. D. Kaitinkis Pavyzdingai 
Įsikūrė

Vietinis Laikraštis Vienybė 
Rengia Koncertą

St. Bulota, buvęs daug me­
tų SLA pirmo apskričio iždi­
ninku, o dabar užlaikantis 
didelę krautuvę popierų ir ba­
tų, prieš Kalėdas gavo apie 
60 laiškų iš Vokietijos ir Bel­
gijos nuo tremtinių, kuriuose 
dėkojama už jiems pasiųstus 
rubus, maistą ir pinigus.

Tai yra labai girtinas dar­
bas musų veteranų, kad jie 
paduoda savo brolišką ranką 
nelaimingiems. ištrėmime gy­
venantiems lietuviams.

A. J. Banišauskas.

ŽODYNAS
Angliškai—Lietuviškas ir 

Lietuviškai—Angliškas
A. LALIO Žodynas

Nauja Laida
2 tomai. 1300 pusi.

KAINA 12 DOLERIŲ
SU APDARAIS $14.00

Pinigus siųskite su užsakymu:

DR. D. PILKA
546 E. Broadway 

South Boston 27, Mass.

Cash
Stock in Federal Home Loan Bank
First Mortgage 

and F.
Real Estate Sold on Land Contract
F. H. A. Remodeling Loans_______
Office Building—Less Depreciation
Other Assets______ _______________

Ponia Ona Menderienė Lankė­
si Tėvynės Redakcioje ir SLA 

Centre

Centrinės SLA 126 Kuopos 
Susirinkimo

SLA 152 Kuopa Pasiryžo 
Veikti \

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės, čia nušviestas vi­
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima­
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie­
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau­
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

KELEIVIS
636 Broadway, So. Boston 21, Mass.

1937 m., mirė gruo-
,. Velionio moteriai,

$300.00

Vietinis savaitraštis Vieny­
bė rengia metinį koncertą sau­
sio 30 dieną, Webster Hali, 
119 East 11-th Street, New 
York, N. Y. Kiek teko nugir­
sti, tai bus graži ir įvairi pro­
grama, nes dainuos Metropoli­
tan Operos artistė Anna Kas- 
kas.

LIETUVIŲ BANKINE ĮSTAIGA 
Cleveland, Ohio 

FINANCIAL STATEMENT

Taip pat labai dėkingas esu 
tetai su dėde Kučinskams už 
jų didelius rūpesčius. Pusbro­
liui K. Bandzevičiui su žmo­
na už jo nuoširdumą man. Pu- 
seserėm: Marytei, Agotai ir 
Emilijai.

Nuoširdus lietuviškas ačiū 
prieteliui Vyt. Ramanauskui 
už jo rūpesčius manim ir ki­
tais tremtiniais dar man bū­
nant Vokietijoje, bei dabar jo 
ypatingą draugiškumą jaučiu 
čia atvykęs.

Ačiū labai Lowellio parapi­
jos klebonui už jo gražius 
sveikinimus, gerus linkėjimus 
ir tuos nuoširdžius patarimus.

Su giliu nuoširdumu dekin-

NO. 3—$1.60
2 sv.
2 sv.
1 sv.
3 sv.

THE SUPERIOR SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
At The Close of Business, December 31, 1948 
els Liabilities

Savings Deposits -----------------------------
Advances From, Banks -------------------
Loans in Process _______ ____
Advanced by Borrowers for Taxes 

and Insurance --------
Other Liabilities -----------------------------
Permanent Stock ---------------------------
Reserves and Undivided Profits___

Sausio 14 dieną Tėvynės re­
dakcijoje ir Susivienijimo Cen­
tre lankės* p. Ona Menderienė 
iš White Surphul Springs, N. 
Y. Ponia Menderienė atvyko 
Brooklynan paviešėti pas sa­
vo gimines, tai pasinaudodama 
ta proga, drauge su savo sesu­
te Križinauskiene, aplankė sa­
vo organizacijos Centrą ir Tė­
vynes redakciją. «Ta proga p. 
Menderienė užsimokėjo nari­
nes mokestis SLA 126 kuopos 
sekretoriui, kurioje ji priklau­
so jau keli metai.

Su p. Menderiene ir su jos 
sesute Križinauskiene maloniai 
pasikalbėta įvairiais reikalais.

Sausio 11 dieną Lietuvių 
Atletų Kliube, Brooklyne, įvy­
ko SLA 152 kuopos susirinki­
mas, kuriame gyvai svarstyta 
einanti kuopos reikalai ir su­
sirinkę nariai parodė pasirįži- 
mą energingai veikti ir gauti 
daugiau naujų narių.

Kaiu visi kiti kuopos val­
dybos nariai, taip ir finansų 
sekretorius A. Lukoševičius 
pasiliko valdyboje, kas narius 
labai patenkino, nes jis yra 
sumanus, darbštus ir energin­
gas kuopos reikalus tinkamai 
tvarkyti.

Kuopa išrinko komisiją J. 
Norgelę ir P. Kriaučiuką, ku­
rie tarsis su kitomis kaimy­
nėmis kuopomis bendrai reng­
ti parengimus, kurie butų pa­
vyzdingi ir sėkmingi.

Taipgi susirinkime kilo 
klausimas BALE vadovybės 
elgesiu. Vienas narys jau trys 
mėnesiai laiko kaip yra išpil­
dęs ir BALFui pridavęs buto 
ir darbo užtikrinimo blanką 
atvežti tremtinius iš Vokieti­
jos ir apie tai tremtiniams 
pranešė. Dabar gavo tremtinių 
laišką, kurie skundžiasi, kad 
nieko negirdi apie tai. Taipgi 
kitas gyvenantis East New 
Yorke, kur lietuvių parapijos 
nėra, irgi keli mėnesiai atgal 
išpildė blanką. Keliems mene­
siams praėjus pas jį į namus 
atsilankė svetimtautis kuni­
gas ir iš kišenio išsiėmęs blan­
ką pareikalavo, kad jos pildy- 
tojas ateitų į bažnyčią 
tuomet blanką kunigas 
dys. Kuomet jis nuėjo 
nyčią, tai pb pamaldų 
gas blanką paliudijo. Bet sy­
kiu esą reikalaujama ir $10.00 
auka. Nariai pyksta, kad per 
BALFą siunčiamos blankos 
patenka į kunigų kišenius ir 
tik keliems mėnesiams praėjus 
pildytojams statomi reikalavi­
mai paliudijimo reikalu, kuo­
met tremtiniai jau seniai ga­
lėjo būti atvykę. Nariai sako, 
kad jeigu priduotas blankas

Ona Draugeliutč, Vinco 
Draugelio duktė, gyvenusi 
mieste Staryj Bychov, Mogi- 
levo gubern. ieško savo dėdės 
Draugelio, kurio tėvo vardas 
buvo Baltramiejus. Pats ieš­
komasis, ar jį žinantieji pra­
šomi pranešti adresu:

Miss Ona Draugeliu te, 
539 E. 147-th Street 

(Basement), 
Bronx 55, N. Y.

$2,181.12

Visiems maloniems aukotojams 
reiškiame kuoširdingiausią padėką. 
Prašome ir ateityje nepamiršti Lie­
tuvos Gelbėjimo reikalą. Aukas 
siųskite šiuo adresu: Lithuanian 
American Council, 1739 So. Hals- 
ted Street, Chicago 8, Ill.

ALT Vykd. Komitetas.

uuiiiiiiniiiiiiiiiii iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinimiiiiinr

Į JOHN NAGHTEN & CO.
E ESTABLISHED 1863, INSURANCE

| 1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

gas esu visiems, kurie mane 
sveikino ir buvo atsilankę su­
tiktuvėse.

Chicagos Liet. Taryba 
(iždin. Valonis) ----------1,500.00

Lithuanian Reįief Committee, 
Hartford, Conn. (J. Leonaitis) 150.00

1 d., 1872 m., Lietuvoje.
džio 31 d., 1932 m., mirė
vėžio liga.
nes išmokėta _________

JONAS JURGAITIS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.
birželio mėn., 1890 m., Lietuvoje, Suvalkijoje. Prie
SLA prisirašė gruodžio 1 d., 1932 m., mirė sausio 7 
d., 1949 m. vėžio liga. Velionio dukterei, Dorothy 
Jurgaitis, pomirtinės išmokėta ___

EVA MAICH, 248 Kp., E. Norwalk, Conn., gimus sausio
2 d., 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruo­
džio 31 d., 1936 m., mirė gruodžio 2 d., 1948 m. vė-

Veliončs vyrui, Anthony Maich, pomirti-
—_ $300.00
gimęs

Prie

užsibaigus, bu- 
pasikalbčjimas 
ir lengvais gė- 

Šeimininkės p. M. Wil- 
Vinikienė pa­

ir kiek Centrui liko pi- 
Taipgi pažymėjo kiek 
mirė, kiek prisirašė ir 

dabar su pabaiga 1948 
randasi kuopoje. Iždi- 

Bukšnaitis ir iždo

Radijo Valandą
šeštadieniais, 5:00

Stotis WEVD (A. M.) 1330. kil., 5000 watts 
Trečiadieniais, 5:30

Stotis WGYN (F. M.) 97.9 meg., 20,000 watts.
Direk. Jokūbas J. Stoikas,

429 Walnut St., Newark 5, N.. J 
į Tel. Market 2-5360

CLEVELAND, OHIO
Lietuvių Bankinė įstaiga

Saugi ir pelningą vietą, del taupymų. Taupymas tai yra visų 
žmonių biznis. Kiekvieno žmogaus gyvenime yra laikas, kuria­
me žmogus turi taupyti, todėl yra svarbu žinoti kur saugiai ir su 
uždarbiu taupyti.

Šioje įstaigoje taupymai yra saugus po FEDERAL INSU­
RANCE CORP. Kiekvienas taupymas iki $5,000 garantuojamas 
per Suvienytų Valstybių valdžią.

THE SUPERIOR SAVINGS and LOAN ASS’N
6712 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio—HE, 2498

Ass
Government. Bonds $1,169,141.13

23,000.00

Miami, Fla. jau yra apsigy­
venusių ir įsikūrusių lietuvių 
nemažas skaitlius. Pastoruoju 
laiku pavyzdingai įsikūrė p. A. 
D. Kaulakis. Jo vieta vadina­
si A. D. Kaulakis Grove. Tai 
įvairiausių vaismedžių sodas. 
Taipgi turi naujai įrengtus 
kambarius apsistoti atvyks­
tantiems svečiams. Į Floridą 
vykstanti ir norinti pas lietu­
vį apsistoti, susitarkite laišku 
adresuodami: A. D. Kaulakis, 
Rt. 2, Box 1078, Miami 43, 
Fla. Atvykstančius p. Kaula­
kis stotyje pasitinka.

Patenkintas Svečias.

Aš buvęs tremtinys Juozas 
Bandzevičius, noriu padėkoti 
už man suruoštas nuostabiai, 
gražias sutiktuves, tik ką man 
atvykus iš nedėkingos Vokie­
tijos.

Nuoširdžiausias ačiū Sas­
nauskams, dėdei su dėdiene, 
pusbroliams: Mykolui su žmo­
na, Juozui ir Verutei su Ele- 
nute.

342 kp., Easton, Pa. Sirgo 2

Centrinės Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje * 126 kuopos 
metinis 
sausio 7 dieną, Centro patal­
pose, New Yorke. Kadangi su­
sirinkimas buvo metinis, tai 
jame dalyvavo daug narių ir 
rimtai svarstė kuopos ir visos 
organizacijos reikalus.

Šiame susirinkime kuopos 
valdyba išdavė raportus iš 

^praeitų 1948 metų atliktų dar­
bų. Sekretorius S. E. Vitaitis 
išdavė raštišką ir smulkmeniš­
ką raportą. Jis savo raporte 
pažymėjo kiek kuopa turėjo į- 
eigų 
rui pasiųsta pinigų, kiek Cen 
tras kuopos nariams išmokė 
jo ligoje pašalpomis, pomirti 
nėmis 
nigų. 
narių 
kiek 
metų 
ninkas p.
globėja p. M. Williams pareiš­
kė, kad jų raportai sutinka su 
sekretoriaus raportu. Kiti val­
dybos nariai raportus išdavė 
žodžiu 
raportai priimti.

Sekretorius S. E. Vitaitis 
pranešė, kad jis turi knygelę 
nuo Dr. Jono Šliupo Pamink­
lui Statyti Komiteto aukoms 
rinkti paminklo 
Po trumpo 
(kurie nariai 
lerį paminklo fondui. Gruodžio 
mėnesio susirinkime kuopa iš 
iždo paskyrė penkis dolerius, 
o dabar nariai suaukojo kelis 
dolerius, tokiu budu SLA bu­
vusio Garbes Nario paminklo 
pastatymui pinigų suma au­
ga. Kada susirinks daugiau pi­
nigų 
minklo Statymo Kom i t e t u i 
Chicagon.

Susirinkimui 
draugiškas 
užkandžiais 

rimais 
liams ir p, 
gamino skanius užkandžius, už 
ką joms priklauso didelė pa­
dėka. Nariai draugiškoje nuo­
taikoje 
kandžiaudami visai 
kaip atėjo 1 valandą nakties. 
Skirstydamiesi geroje nuotai­
koje vieni kitiems linkėjo ge­
riausio pasiseko SLA 126 kuo­
pos ir visos organizacijos dar­
buose. Taipgi jie pageidavo, 
kad kuopa dažniau po susirin­
kimų surengtu panašius drau­
giško pobūdžio parengimus, 
nes juose nariai susipažįsta 
vienas su kitu, pasidalina min­
timis ir sudaro planus orga­
nizacijos darbams.

Koresp.

išmokėta__________________________
JONAS BESASPARIS, 352 kp., Detroit, Mich., 

sausio 8 d., 1883 m., Lietuvoje, Suvalkijoje 
SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1930 m., mirė gruodžio 
12 d., 1948 m. vėžio liga.
Kliorįkaitis, pomirtines išmokėta

Viso ___________ ______________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. JANUŠAUSKAS, 1 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 12 
M. ALEKSA, 1 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 3 s. ir 3 
J. TAMELIS, 1 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 1 s. ir 4
S. ELINSKAS,
J. VALENTUKONIS, 14 kp., Cleveland, Ohio. 
P. DUNAITIS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 
A. LUKAS, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 7 s. 
J. SKUČAS, 85 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 2 
A. ŽEMAITIS, 98 kp., Tower City, Pa. Sirgo 
J. ADOMAITIS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. I
E. BAGDONIENE, 118 kp., Curtis Bay, Md. Sirgo 8 s. 
M. JURONIS, 158 kp.', Springfield, Ill. Sirgo 6 s. ir 1 d. . 
V. GRIGALUNAS, 134 kp., Chicago, Ill. Sirgo 10 s. ir 2 d
F. WABEL, 134 kp., Chicago, Ill. Sirgo 9 s. ir l.d. -------
P. AKSIMAVICIUS, 136 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 5 s. ... 
J. SALATKA, 147 kp., Girardville, Pa. Sirgo 3 s. ir 
J. ELINAUSKAS, 187 kp., New Phila., Pa. Sirgo 13 
M. BUJEVICIENE, 207 kp., Manchester, Conn. Sirgo
T. ČEKAUSKJENĖ, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 3 s. ir 3 d 
C. WALULIS, 226 kp., Chicago, III. Sirgo 1 s. ir 3 d.
C. PIL1PONIENE, 243 kp., Fitchburg, Mass. Sirgo 3 
Z. STANK1ENE, 260 k p., Chicago, Ill. Sirgo JO s. ir 
J. KATEIVA, 293 kp., Wilsonville, Ill. Sirgo 7 s. ir 1 
M. KAREKOJIS, 341 kp., McNaughton, Wis. Sirgo 3 s 
P. KLOVA

NO. 2—$10.00
5 sv. cukraus
2 s v. kavos
2sv. kiaul. mėsos
5 sv. kiaul. tauku
2 sv. bekono
2 sv. kond. pieno
2gab. tual. muilo

NO. 6—$5.50
110 sv. kiaul. taukų

SEA-GULL SHIPPING <
Vedėjas M. ANUiSKA

SEA-GULL SHIPPING CO.
560 Grand Street Brooklyn 11, N. Y.

PIRMOJI LIETUVIŠKA EKSPEDICINE BENDROVE
Siučia maisto ir drabužių paklotus i lEuropą o

Bendrovė turi jau gatavus maisto pakibtus, kuriuos galima užsakyti iš U 
S. A. ir Kanados per paštą. Bendrovė nesinaudoja tarpininkais, tad ga­
vėjai už jos paklotus nieko nemoka.
NO. 1—$6.50 
2sv. cukraus 
1. sv. kavos ar kakao 
1 sv. bekono 
1 sv. kiaul. mėsos 
2sv. kiaul. tauku 
1 sv. pieno milteliu 
1 sv. pieno šokolado

NO. 5—$5.60 
5sv. kavos 
4 sv. kakao

Taip pat didelis ačiū už do 
vanas pp. Zapnickams ii 
Bandzevičiams iš South Bos 
tono.

Juozas Bandzevičius.

PAIN-EXPELLER
I , nuo 1867 metu ..
I patikimas šeimos tepalas' I

Pastaruoju laiku į A. L. T. 
Centrinį iždą yra įplaukusios 
šios sumos aukos:

J, J. Cižauskas,
Westville, Ill. _____ ._______
; Los Angeles ALT 
skyrius (B. Statkienė) ------

Francis G. Tumosas,
Quebec, Kanada _______ .....

Akron ALT skyrius 
(A. Zdanis) ________________

Parduota ALT finansuotu 
knygų ----------------------------------- 31.50

Liet. Moterų Piliečiu
Lyga, Chicago, III. ________ 5.00

Parduota knygų (P. Miller
ir Petraitis) ________________ ' 14.62

Clevelando ALT skyrius
(J. Kuzas) —____ ________  150.00

K. Micuta, t Coos Bay,
Oregon ______________________

Peter J. Grubis, Gen. D.
Crescent City, Cal. _________

Zarasiškių Kliubas, Cicero 
III. (J. Parulis) ____________

ALRK Susivienijimo Conn. 
Apskr., Waterbury, Conn. 
(A. J. Aleksis) _____________

K. J. Kodis, Danville,
Ill, c/o "Naujienos” ________

J. Maskaliunas, Chicago, 
Ill. (už knygą) ____________

Lietuvių Rėmėjų Sąjunga, 
New Britain, Conn. (L. 
Poškus) _____________________

Connecticut valst. birž. 
6 d. draugijų konferencija 
(M. Jokūbaitis) ____________

ALRK Darbininku Sąjunga 
Waterbury, Conn. (A. J. 
Aleksis) _____________________

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

v ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Sausio 15 Dieną, 1949 Metų

Išmokėtos pomirtinės
MOTIEJUS PAKELTIS, 4 kp., Sioux City, Iowa, gimęs 

rųgpiučio 15 d., 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi­
rašė gruodžio 31 d., 1933 m., mirė gruodžio 25 d., 
1948 m. nuo coronary thrombosis. Velionio mote­
riai, Rozalijai Pakeltis, pomirtinės išmokėta

MIKALINA LIUTKIEN15, 14 kp., Cleveland, Ohio, gimus 
lapkričio 30 d., 1893 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi­
rašė rugsėjo 3 d., 1925 m., mirė gruodžio 10 d., 1948 
m. acute purulent peritonitis. Velionės sunui, Frank 
Liutkus, pomirtinės išmokėta

JUOZAS BUBNIS, 23 k p., Shenandoah, Pa., gimęs sausio
1 d., 1892 m., Seinų apskr., Leipalingiu paštas. Prie
SLA prisirašė gruodžio 31 d., 
džio 30 d., 1948 m. širdies liga, 
Jadvygai Bubnienei, pomirtinės išmokėta

VINCENTAS ŠLIORAS, 57 kp., Worcester, Mass., gimęs 
gruodžio 15 d., 1886 m., Puodžių kaime, Grikiškių 
vals., Kauno apskr. Prie SLA prisirašė gruodžio 31 
d., 1937 m., mirė gruodžio 24 d., 1948 m. širdies liga. 
Velionio moteriai, Adelei Šlorai, pomirtinės išmokė­
ta ___________________________ ______ $1,000.00

JONAS ČESNA, 64 kp., Baltimore, Md., gimęs rugpiučio
Prie SLA prisirašė gruo- 

1932 m., mirė lapkričio 18 d., 1948 m.
Velionio moteriai, Onai Česnai, pomirti-

$150.00
gimęs

............................ -............................. -........................................... $1,152.00
pradžios šių metų bendrai viso .............     $1,414.50

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.

DĖL

REUMATIZMO 
SKAUSMŲ 

GAUK




